یوسف لدھیانوی رحمۃ اللہ علیہ نے اپنے قلم مبارک سے اپنے لئے ہماری ترجمانی فرمائی ہے، اس لئے مناسب معلوم ہوا کہ اپنے شیخ و مرشد اور مرثی حضرت شہید ہی کے بابرکت کلمات کے ذریعہ آپ کو خراج تحسین پیش کرتے ہوئے مضمون کا آغاز کیا جائے :

۱۳ صفر ۱۴۲۱ھ ۱۸ مئی ۲۰۰۰ء کا دن پاکستان کی علمی و دینی تاریخ میں ایک المناک سانحہ اور جاں گداز المیہ کی حیثیت سے یادگار رہے گا۔ اقلیم علم کا تاجدار، مسند ولایت کا صدر نشین، گلشن دین کا باغبان، حریم نبوت کا پاسبان، ولی الملی سلسلہ کا امین، قاسمی حکمت کارازدان، بیوری علوم و معارف کا وارث، علم و معرفت کا بحر موج،

گویا حضرت اقدس رحمۃ اللہ علیہ کی شہرت میں کسی علاقے یا خطہ کا دخل نہ تھا بلکہ یہ عطیہ خداوندی اور آپ کی خداداد صلاحیت اور آپ کی علمی لگن اور عملی زندگی میں محنت و جستجو اور امانت الی اللہ کا ثمرہ تھا۔ تاریخ ولادت قطعی اور یقینی طور پر کہیں لکھی ہوئی نہیں تھی کیونکہ اس زمانہ میں اس کا دستور نہ تھا۔ اندازے سے فرمایا کرتے تھے کہ ۱۳۵۱ ہجری اور ۱۹۳۲ عیسوی تھا۔ والد ماجدہ کی شفقت مادری سے آپ شیر خوارگی میں ہی محروم ہو گئے تھے اور اس کا قلق اور صدمہ آپ کو زندگی بھر رہا۔ اکثر آغوش مادر کا تذکرہ بہت زیادہ حسرت سے فرماتے لیکن اس کے ساتھ والد محترم کی شفقت کے دونوں پہلوؤں کا تذکرہ بہت ہی اچھے انداز سے فرماتے۔

(اس کا تفصیلی تذکرہ ”ختم نبوت میں خدمات“ کے عنوان سے کیا جائے گا) یہ سلسلہ حضرت عبوری رحمۃ اللہ علیہ کی وفات تک چلتا رہا۔ حضرت عبوری رحمۃ اللہ علیہ کی وفات ذی قعدہ ۱۳۹۷ھ / ۱۷ اکتوبر ۱۹۷۷ء کو اسلام آباد میں ہوئی جب آپ اسلامی نظریاتی کونسل کے ایک اجلاس میں شرکت کے لئے تشریف لے گئے تھے۔ یہ سانحہ پورے عالم کے مسلمانوں کے لئے عظیم سانحہ تھا مگر جامعہ علوم اسلامیہ عبوری ٹاؤن اور اس کے متعلقین کے لئے اور خصوصاً امام اہلسنت مولانا مفتی احمد الرحمن، مولانا مفتی ولی حسن ٹوکنی، مولانا محمد ادریس میرٹھی، شہید

موج خوں سر سے گزر ہی نہ جائے کیوں

آستان یار سے اٹھ جائیں کیا؟

جدید حالات میں قادیانیت کے خلاف کام کرنے کے لئے امیر شریعتؒ نے ملکی سیاسیات سے دست کش ہونے کا اعلان کیا اور آئندہ کالائٹھ عمل مرتب کرنے کے لئے ملتان کی ایک چھوٹی سی مسجد ”مسجد سراجاں“ میں ۱۴ ربیع الثانی ۱۳۷۴ھ (مطابق ۱۳ دسمبر ۱۹۵۴ء) کو اپنے مخلص رفقاء کی مجلس مشاورت طلب فرمائی جس میں حضرت امیر شریعتؒ کے علاوہ مجاہد ملت مولانا محمد علی جالندھریؒ، خطیب پاکستان مولانا قاضی احسان احمد شجاع آبادی، مولانا محمد شریف بہاولپوریؒ مولانا شیخ احمد (بورے والا) مولانا محمد عبداللہ رائے پوریؒ، مولانا عبدالرحمن میانویؒ، مولانا تاج محمود لاکل پوری (فیصل آبادی) مولانا شریف جالندھریؒ، مولانا عبدالرحیم اشعر، مولانا غلام محمد بہاولپوری وغیرہ شریک ہوئے۔ غور و فکر کے بعد ”مجلس تحفظ ختم نبوت“ کے نام سے ایک غیر سیاسی تبلیغی تنظیم کی بنیاد رکھی گئی۔ یہ تھا مجلس ختم نبوت کی تاسیس کا مختصر سا تعارف اور پس منظر۔

حضرت امیر شریعت سید عطاء اللہ شاہ بخاریؒ کو اس قافلہ کا پہلا امیر و قائد منتخب کیا گیا۔ ۹ ربیع الاول ۱۳۸۱ھ مطابق ۲۱ اگست ۱۹۶۱ء کو حضرت امیر شریعتؒ کا وصال ہوا اور جماعت کو طفولیت کے عالم میں یتیم کر گئے۔

شاہ جی کے بعد حضرت مولانا قاضی احسان احمد شجاع آبادیؒ المتوفی ۹ شعبان ۱۳۸۶ھ مطابق ۲۳ نومبر (۱۹۶۶ء) امیر دوم، حضرت مولانا محمد علی جالندھری (المتوفی ۲۴ صفر ۱۳۹۱ھ مطابق ۲۱ اپریل ۱۹۷۱ء) امیر سوم اور مناظر اسلام مولانا لال حسین اختر (المتوفی ۱۱ جولائی ۱۹۷۳ء) امیر چہارم منتخب ہوئے۔ مولانا لال حسین اختر کے بعد فاتح قادیان حضرت مولانا محمد حیات کوئے انتخاب تک مسند امارت عارضی طور پر تفویض ہوئی، خیال تھا کہ

حامل ایک ایسی ہستی کو کھینچ لایا جو اس منصب کی پوری طرح اہل تھی، جس سے ملت اسلامیہ کا سر بلند ہوا، جس کے ذریعہ قدرت نے ختم نبوت کی پاسبانی کا وہ کام لیا جو اس دور کی تاریخ کا جلی عنوان بن گیا، اور وہ تھے شیخ الاسلام حضرت العلامہ مولانا السید محمد یوسف البوری الحسینی نور اللہ مرقدہ۔

۱۵ ربیع الاول ۱۳۹۴ھ مطابق ۹ اپریل ۱۹۷۴ء کو یہ عبقری شخصیت ”مجلس تحفظ ختم نبوت“ کی مسند لہارت پر رونق افروز ہوئی۔

کسی جماعت کی صدارت قبول کرنا حضرت کے مزاج و مشاغل کے قطعاً منافی تھا لیکن تخلصین کے اصرار پر آپ کو یہ منصب قبول کرنا پڑا، یہ تو ظاہری سبب تھا لیکن اس کے باطنی اسباب و دواعی متعدد تھے جن میں سے تین اسباب اہمیت رکھتے ہیں۔

حضرت شہیدؒ درس و تدریس کے ساتھ معمولات بھی پورے اہتمام سے ادا کرتے رہے اور ایک ایک مسئلہ پر حضرت مولانا خیر محمد جالندھری رحمۃ اللہ علیہ سے رہنمائی حاصل کر کے سلوک کی دشوار راہوں کو قطع کرتے رہے تا آنکہ ۲۱ شعبان ۱۳۹۰ھ مطابق ۲۲ اکتوبر ۱۹۷۰ء کو حضرت مولانا خیر محمد جالندھری رحمۃ اللہ علیہ اس دار فانی سے دار بقا کی طرف تشریف لے گئے تو حضرت شہیدؒ کو اپنے تزکیہ اور اصلاح نفس کے لئے کسی دوسرے شیخ کی ضرورت محسوس ہوئی، تب آپ کی نگاہ انتخاب اس دور کے ولی کامل، قطب الاقطاب قدوة السالکین، امام العارفین حضرت شیخ الحدیث

حضرت شہید رحمۃ اللہ علیہ ابتدا ہی سے اقرانگی سرپرستی خصوصی طور پر فرماتے تھے، امام اہلسنت مولانا مفتی احمد الرحمن رحمۃ اللہ علیہ اور مفتی اعظم پاکستان مولانا مفتی ولی حسن ٹوکی رحمۃ اللہ علیہ کے انتقال کے بعد رمضان المبارک ۱۴۱۵ھ، بمطابق ۱۹۹۵ء میں حضرت شہید رحمۃ اللہ علیہ سے مدینہ منورہ میں درخواست کی گئی کہ وہ اقراروضۃ الاطفال کا باقاعدہ اہتمام قبول کر لیں۔ حضرت شہید رحمۃ اللہ علیہ نے اس درخواست کو قبول فرما کر ایک تحریر مرحمت فرمائی جس میں تحریر فرمایا:

”بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

الحمد لله وسلام على عباده الذين اصطفى

برادر محمد جمیل خان کی فرمائش پر ”توکل علی اللہ اقراروضۃ الاطفال ٹرسٹ کے صدر و مہتمم کی ذمہ داری قبول کرتا ہوں۔

حق تعالیٰ شانہ اس ادارے کو اپنی رضا کے مطابق قائم دائم رکھے اور اس کے تمام کارکنان کو اخلاص و رضا کی دولت سے سرفراز فرمائے اور جملہ معاونین کے لئے اس کو صدقہ جاریہ بنائے۔ آمین

برحمتک یارب العالمین

محمد یوسف عفا اللہ عنہ

نزیل مدینہ منورہ

زادھا اللہ شرفاً و کراماً

ببرکة ساکنہا بِسْمِ اللّٰهِ تَسْلِیْمًا

۱۸ رمضان المبارک ۱۴۱۵ھ

۷ فروری ۱۹۹۵ء

اہتمام سنبھالتے ہیں حضرت شہید رحمۃ اللہ علیہ نے باقاعدہ اقراروضۃ الاطفال کی ترقی کے لئے لاہور، جمانیاں، پنڈی، پشاور، گلگت کے تفصیلی دورہ کئے۔ ہر شاخ کے افتتاح کے موقع پر فرماتے کہ انشاء اللہ یہ شاخ کامیاب ہوگی، جلدی دوسری شاخ شروع کریں گے۔ حضرت رحمۃ